294 Cfr. T. Cave, *Cornucopia*, cit., pp. 146-149.

295 Cfr. Cicerone, *De oratore*, cit., I, 35, 161-162: «tantus enim cursus verborum fuit et sic evolavit oratio, ut eius vim et incitationem aspexerim, vestigia ingressumque non viderim, et tamquam in aliquam locupletem ac refertam domum venerim, non explicata veste neque proposito argento neque tabulis et signis proplalam conlocatis, sed iis omnibus multis magnificisque rebus constructis ac reconditis: sic modo in oratione Crassi divitias atque ornamenta eius ingenii per quaedam involucra atque integumentum perspexi, sed ea contemplari cum cuperem, vix aspiciendi potestas fuit [...]. Quin tu igitur facis idem [...] quod faceres, si in aliquam domum plenam oramentorum villamve venisses? Si ea seposita, ut dicis, essent, tuque valde spectandi cupidus esses, non dubitares rogare dominum, ut proferre iuberet, praesertim si esset familiaris; similiter nunc petes a Crasso, ut illam copia ornamentorum suorum, quam constructam uno in loco quasi per transennam praetereuntes strictim aspeximus, in lucem proferat et suo quidque in loco conlocet».

pienamente svelata, di un palazzo-labirinto in cui l'autore si nasconde allo sguardo, lasciando il lettore sospeso²⁹⁶. Come abbiamo visto, tale labirinto può essere attraversato solo grazie agli strumenti offerti dalla grammatica e dalla retorica che, però, a loro volta, più che offrire alla vista la limpidezza di un ordine fissato una volta per tutte, moltiplicano i percorsi fruibili. L'intero *De copia*, non a caso, pone il discorso sotto il segno di una visione *per transennam*²⁹⁷: la *copia* e la *varietas*, così come la parafrasi che di esse si serve, sono strumenti retorici che dispiegano il senso senza esaurirlo. Ancora, nei *Colloquia*, nel dialogo *Convivium religiosum*²⁹⁸, il giardino di Eusebio si offre, così come l'*hortus* degli *Adagia*, come profusione e assaggio in cui *pascere oculos* senza però mai offrire allo sguardo dello spettatore errante l'impressione della completezza e compiutezza sistematica. Per raddoppiare il piacere della mirifica varietà, come in un gioco di specchi, al giardino reale si affianca un giardino dipinto, tanto più fruttuoso in quanto immune alla morte stagionale. Gli ospiti di Eusebio si accontentano di guardare all'incredibile profusione che si presenta sotto i loro occhi come se la stessero spiando *per trasennam* («Nunc satis erit veluti per transennam vidisse»²⁹⁹), evitando il fastidioso senso di sazietà, poiché, citando le parole di Cave, «la maison et les jardins constituent en effet un lieu où la perspective change au gré de la marche»³⁰⁰.